CAP. XXIV. Prima luce, productis omnibus copiis, duplici acie

3) *cum iis; (sexcentis devotis)*, nimmt nach der Parenthese die Erzählung wieder auf. Epanalepsis.

CAP. XXIII. 1) *paucis diebus, quibus eo ventum erat*, innerhalb weniger Tage, nachdem man dahin gekommen. Siehe Zumpt §. 478; auch unten IV, 18. V, 26.

2) *Citerioris Hispaniae; Tarraconensis*, vom Ebro bis zu den Pyrenäen.

3) *quorum adventu*; das Substantiv als Zeitangabe im blossen Ablativ, und zwar so, dass dasjenige bezeichnet wird, nach welchem etwas geschehen; „nachdem diese angekommen waren,“ wobei noch hinzuzudenken „und sie da durch an Stärke gewonnen.“ *Magna cum auctoritate* mit grossem Nachdruck *et magna cum* — die Präposition hat im zweiten Falle eine etwas verschiedene Bedeutung: in Verbindung mit.

4) *Q. Sertorio*; Sertorius, der sich im Kriege gegen die Cimbern, Bundesgenossen und in Spanien ausgezeichnet hatte, schloss sich später der Marianischen Parthei an und kämpfte von 80—72 glücklich in Spanien, bis er durch Meuchelmord fiel; *omnes annos*, eben jene Jahre 80—72.

5) *quod ubi*; *quod* knüpft in solchen Fällen nur an; was er bemerkt, folgt erst; so auch *quod si, quod nisi, quod cum* Bell. Civil. III, 68.

6) *delata; deferre*, berichten, zur Beurtheilung vorlegen, *referre*, amtlich berichten an eine Behörde *ad senatum*; *ferre* im publicistischen Sinne von einer Magistratsperson, welche einen Vorschlag an das Volk macht, *ferre ad populum, ferre legem; perferre legem*, einen Vorschlag durchsetzen; über *consilium* S. I, 18. 1.

instituta, auxiliis in mediam aciem coniectis, quid hostes consilii caperent, exspectabat. Illi etsi propter multitudinem et veterem belli gloriam paucitatemque nostrorum se tuto dimicaturos existimabant, tamen tutius esse arbitrabantur, obsessis viis, com-  
 meatu intercluso, sine ullo vulnere victoria potiri: et si propter inopiam rei frumentariae Romani sese recipere coepissent, impeditos in agmine et sub sarcinis, inferiores animo, adoriri cogitabant. Hoc consilio probato ab ducibus, productis Romanorum copiis, sese castris tenebant. Hac re perspecta Crassus, quum sua cunctatione atque opinione timidiore hostes nostros milites alacriores ad pugnandum effecissent, atque omnium voces audirentur, exspectari diutius non oportere, quin ad castra iretur, cohortatus suos, omnibus cupientibus, ad hostium castra contendit.

CAP. XXV. Ibi quum alii fossas complerent, alii multis telis coniectis defensores vallo munitionibusque depellerent, auxiliaresque, quibus ad pugnam non multum Crassus confidebat, lapidibus telisque subministrandis et ad aggerem cespitibus comportandis, speciem atque opinionem pugnantium praeberent, quum item ab hostibus constanter ac non timide pugnaretur telaque ex loco superiore missa non frustra acciderent: equites, circumitis hostium castris, Crasso renunclauerunt, non eadem esse diligentia ab decumana porta castra munita facilemque aditum habere.